
Nº 248, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017 19ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122800019

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 3.376 Art. 1º Nomear HESSION DAYAN CARDOSO DOS
SANTOS, CPF 89166655234, para o cargo de Técnico de La-
boratório/Edificações, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
de aproveitamento no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no Campus
Breves, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU
de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de
vaga nº 0967409.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.377 Art. 1º Nomear IVO DE ABREU ARAÚJO, CPF
76749592287, para o cargo de Técnico de Laboratório/Informática,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Avançado Vigia, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, habilitado em 6º lugar no Concurso Público Edital no
07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado
através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU
de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga nº 967310.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.378 Art. 1º Nomear LUIZ FELIPE FERNANDES LEMOS
SILVA, CPF 00587377232, para o cargo de Técnico de Labo-
ratório/Informática, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de
aproveitamento no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 7º lugar no Concurso Público
Edital no 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016,
homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, pu-
blicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de
vaga nº 0967408.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U.
de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia
28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.030081/2017-29, re-
solve:

Nº 3.380 Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor FRANCISCO
FIALHO GUEDES FERREIRA, ocupante do cargo de Professor
EBTT, SIAPE 1977862, da função de Coordenador de Pós-Gra-
duação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação deste Ins-
tituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.381 Art. 1º DISPENSAR a servidora CARLA GAMA DA
COSTA, matrícula SIAPE 2369954, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, da função de Secretária do Núcleo das
Atividades Acadêmicas de Pós-graduação/PROPPG deste Instituto,
código FG-04.

Art. 2º DESIGNAR a servidora para exercer a função de
Coordenador de Pós-graduação da Pró-reitora de Pesquisa e Pós-
graduação deste Instituto, código FG-01.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U.
de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia
28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.031207/2017-82, re-
solve:

Nº 3.382 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 16 de novembro de
2017, a servidora ÉDINA DO SOCORRO GOMES RODRIGUES,
matrícula SIAPE 2125216, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, da função de Chefe do Departamento Pe-
dagógico do Campus Rural Marabá deste Instituto, código FG-
02.

Nº 3.383 Art. 1º DESIGNAR a servidora LEILDES ALVES DOS
SANTOS SILVA, matrícula SIAPE 2347164, ocupante do cargo de
Pedagogo-Área, para exercer a função de Chefe do Departamento
Pedagógico do Campus Rural Marabá deste Instituto, código FG-
02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U.
de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia
28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.031246/2017-80, re-
solve:

Nº 3.386 Art. 1º DISPENSAR a servidora AMANDA CRISTIANI
DA SILVA COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, ma-
trícula SIAPE 1330383, da função de Coordenador do Curso
Técnico Subsequente em Informática do Campus Avançado Vigia
deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.387 Art. 1º DESIGNAR a servidora LUCIANA ABDON
ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIA-
PE 1877890, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico Subsequente em Informática do Campus Avançado Vigia
deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U.
de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia
28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.027928/2017-98, re-
solve:

Nº 3.388 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 07 de novembro de
2017, a servidora YEDA DOS SANTOS SILVA CABRAL, ma-
trícula SIAPE 1032546, ocupante do cargo de Professor EBTT, da
função de Coordenador do Curso Técnico em Saneamento do
Campus Tucuruí deste Instituto, código FUC-01.

Nº 3.389 Art. 1º DESIGNAR o servidor AUGUSTO DA GAMA
REGO, matrícula SIAPE 1080852, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Saneamento do Campus Tucuruí deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U.
de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia
28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.034613/2017-05, re-
solve:

Nº 3.392 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 19 de dezembro de
2017, o servidor FERNANDO MAIA RIBEIRO, matrícula SIAPE
2120449, ocupante do cargo de Contador, da função de Co-
ordenador de Contabilidade da PROAD/Reitoria deste Instituto,
código FG-01.

Nº 3.393 Art. 1º DESIGNAR o servidor REGINALDO TAVARES
FLEXA, ocupante do cargo de Contador, matrícula SIAPE
1670264, para exercer a função de Coordenador de Contabilidade
da PROAD/Reitoria deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U.
de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia
28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.034780/2017-48, re-
solve:

Nº 3.394 Art. 1º DISPENSAR a servidora JÉSSICA DA SILVA
LINHARES, matrícula SIAPE 2272724, ocupante do cargo de
Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Saneamento do Campus Itaituba deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.395 Art. 1º DISPENSAR o servidor NAUM PESTANA
COLLINS, matrícula SIAPE 2312852, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, da função de Coordenador dos Cursos da Área de
Meio Ambiente do Campus Itaituba deste Instituto, código FUC-
01.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Coordenador do Curso Técnico em Saneamento do Campus Itai-
tuba deste Instituto, código FUC-01.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.396 Art. 1º DESIGNAR o servidor ISAÍAS DA SILVA
PEREIRA, matrícula SIAPE 1243028, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia em Saneamento Ambiental do Campus
Itaituba deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.397 Art. 1º DISPENSAR o servidor MICHEL MARIALVA
YVANO, matrícula SIAPE 1826201, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, da função de Coordenador do Curso de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas do Campus Itaituba deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise e De-
senvolvimento de Sistemas do Campus Itaituba deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-
08-2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 3.155 - I - nomear a servidora TANIA MARIA DE AN-
DRADE, Matrícula nº 708810, CPF nº 293.215.734-53, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer o
Cargo de Direção de Pró-Reitora de Extensão e Cultura, código
CD-02;
II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Decreto nº 7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU de
23/09/2010 e na Portaria Interministerial nº 161/2014-MEC/MP,
publicada no DOU de 22-05-14, resolve:

Nº 3.159 - I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37,
II, da CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, o(s) candidato(s), abaixo
relacionado(s), habilitado(s) em Concurso Público de Provas para
a Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, conforme Edi-
tal nº 37/2016, publicado no DOU de 03/05/2016, homologado
através do Edital nº 58/2016, publicado no DOU de 17/08/2016,
prorrogado pelo Edital nº 54/2017, publicado no DOU de
16/08/2017:

. Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais
Classe "D" - Nível I, Padrão 01

. NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VA-
GA

.GIZELE GURGEL GOMES 17º 0973897

.NÍVEA FRAGOSO DA CRUZ PÓVOAS 19º 0973898

.ANTONIO ARNOBIO DOS SANTOS 22º 0973899

.JOSÉ RAYMUNDO CORREIA NETO* 23º 0973900

.JOSÉ AUGUSTO SOARES FERREIRA 25º 0973901

.JAQUELINE BORBA DE OLIVEIRA 26º 0973902

.JAILMA DA COSTA SILVA DANTAS 27º 0973903

.CRISTIANO LIMA DE BRITO* 28º 0973904

.JANAINA GOMES HERCULANO PAZ 29º 0973905

*Reserva de vagas aos candidatos autodeclarados negros ou
pardos, consoante Lei nº 12.990/2014

II - A lotação dos candidatos ocorrerá no ato da posse;
III - A posse dos candidatos ocorrerá no prazo de 30

(trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no
D.O.U.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Decreto nº 7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU de
23/09/2010 e na Portaria Interministerial nº 161/2014-MEC/MP,
publicada no DOU de 22-05-14 e o disposto no Ofício nº
698/2017/R/GR/UFPB, resolve:

Nº 3.160 - I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37,
II, da CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, o candidato,
abaixo relacionado, habilitado em Concurso Público de Provas
para a Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, conforme
Edital nº 53/2015 - UFPB, publicado no DOU de 23/10/2015,
homologado através do Edital nº 64/2016 - UFPB, publicado no
DOU de 08/06/2016:

. Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais
Classe "D" - Nível I, Padrão 01

.NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H. CÓDIGO
DE VAGA

.ALEXSON JOSÉ NUNES DE PONTES 9º 40h 0973906

II - A lotação do candidato ocorrerá no ato da posse;
III - A posse do candidato ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3.050, de 12-12-2017, publicada no DOU
nº 238, de 13/12/2017, seção 2, página 19, Onde se lê: "tornar
sem efeito a Portaria nº 3.050/2017-Reitoria, de 07 de dezembro
de 2017"; Leia-se: "tornar sem efeito a Portaria nº 3.025/2017-
Reitoria, de 07 de dezembro de 2017".


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-28T02:37:16-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




